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Los registros laborales del mes de abril agravan el deterioro del mercado laboral ya apuntado en el

mes anterior. Son unos resultados negativos, más aún si se tiene en cuenta que éste solía ser un

mes particularmente positivo para el empleo en la región, y que nos hacen retroceder a niveles de

2016. Prácticamente, se han perdido cuatro años de recuperación en este mes y medio de crisis.

• Asturias ha perdido 8.528 afiliados (-2,4%) en un mes en el que en los últimos años venía sumando

más de dos mil. Es el peor mes de la serie histórica disponible desde 2005. Se contabilizan así

350.997 afiliados en la región.

• También ha sumado 6.342 parados registrados (8,2%) en un mes en el que venía restando también

más de dos desempleados en años anteriores. Es el tercer peor mes de la serie histórica, disponible

en este caso desde 1990 (solo tras enero de 1996 y de 2009). Y, desde luego, el peor mes de abril.

Asturias vuelve a situarse en 83.793 parados.

• El deterioro se extiende a todos estratos de población y sectores de actividad, si bien en términos

absolutos, es el sector servicios el más afectado (4.724 parados más en un mes y 8.871 más que un

año antes).

• Las nuevas contrataciones se han derrumbado hasta totalizar 7.288 contratos en Asturias, menos

de la mitad del registro más bajo de la serie disponible (15.143 en febrero de 2013). Sin ir más

lejos, en el mismomes de 2019 se contabilizaban 31.503 nuevos contratos en Asturias.

• Por otra parte, es preciso tener en cuenta que en Asturias hay 59.221 trabajadores en situación de

Expediente de Regulación Temporal de Empleo a 30 de abril (53.135 por fuerza mayor y 6.086 por

otras causas). Suponen el 1,75% de los 3.386.785 que hay en España.

Efectivamente, en esta situación, grave desde la vertiente sanitaria y social, las empresas están

acudiendo, de forma mayoritaria, a medidas de regulación temporales (ERTES) buscando el menor

impacto en el empleo. Para contribuir a ese menor impacto, insistimos en que es imprescindible

flexibilizar su uso y extender su duración, particularmente para aquellos sectores en los que la

actividad se va a recuperar de forma gradual, evitando con ello consecuencias graves y duraderas

sobre el empleo.

En este contexto, es preciso implementar medidas que den seguridad jurídica y fiabilidad a las

empresas y a los inversores, instrumentalizadas a través del diálogo social, para adaptar la actividad

económica a la evolución de la pandemia con el fin de garantizar una salida más rápida de la parálisis

económica, la pervivencia de las empresas y del empleo.
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Marzo Abril Marzo Abril

2008 52.474 52.037 -437 -0,8% 404.764 405.220 456 0,1%

2009 74.381 73.770 -611 -0,8% 21.733 41,8% 386.742 387.276 534 0,1% -17.944 -4,4%

2010 83.606 82.722 -884 -1,1% 8.952 12,1% 380.351 381.255 904 0,2% -6.021 -1,6%

2011 87.740 85.710 -2.030 -2,3% 2.988 3,6% 372.267 372.767 500 0,1% -8.488 -2,2%

2012 99.388 99.236 -152 -0,2% 13.526 15,8% 359.482 359.221 -261 -0,1% -13.546 -3,6%

2013 107.350 107.211 -139 -0,1% 7.975 8,0% 340.365 339.887 -478 -0,1% -19.334 -5,4%

2014 103.443 101.005 -2.438 -2,4% -6.206 -5,8% 337.642 339.415 1.773 0,5% -472 -0,1%

2015 96.418 94.434 -1.984 -2,1% -6.571 -6,5% 342.180 344.244 2.064 0,6% 4.829 1,4%

2016 90.370 89.003 -1.367 -1,5% -5.431 -5,8% 346.953 348.534 1.581 0,5% 4.290 1,2%

2017 84.168 81.446 -2.722 -3,2% -7.557 -8,5% 353.117 356.125 3.008 0,9% 7.591 2,2%

2018 77.938 75.664 -2.274 -2,9% -5.782 -7,1% 357.751 359.985 2.234 0,6% 3.860 1,1%

2019 75.124 72.356 -2.768 -3,7% -3.308 -4,4% 361.552 364.436 2.884 0,8% 4.451 1,2%

2020 77.451 83.793 6.342 8,2% 11.437 15,8% 359.525 350.997 -8.528 -2,4% -13.439 -3,7%

ASTURIAS

Variación en el mismo mes de años anteriores:

Var.Mensual Var.Anual

Paro registrado Afiliación Seguridad Social

Var.Mensual Var.Anual

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

350.997 -8.528 -2,37% -13.439 -3,69% 359.050 -2.209 -0,61%

General (Total)* 276.468 -7.854 -2,76% -11.321 -3,93% 283.924 -774 -0,27%

Esp. Autónomos 71.894 -669 -0,92% -1.881 -2,55% 72.491 -1.177 -1,60%

Esp. Mar 1.560 -4 -0,26% 34 2,23% 1.555 33 2,16%

Esp. Minería Carbón 1.074 -2 -0,19% -271 -20,15% 1.080 -291 -21,23%

Régimen

TOTAL del Sistema

Afiliación. Asturias           (media 

del mes)
Abril 2020

Variación Mensual Variac. Interanual Promedio 

2020

Var. Promedio 2020/19

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

83.793 6.342 8,19% 11.437 15,81% 76.788 1.951 2,61%

Hombres 38.182 3.735 10,84% 7.108 22,87% 34.126 1.699 5,24%

Mujeres 45.611 2.607 6,06% 4.329 10,49% 42.662 252 0,59%

Menores 25 años 5.770 534 10,20% 802 16,14% 5.190 -41 -0,77%

Desde 25 años 78.023 5.808 8,04% 10.635 15,78% 71.598 1.991 2,86%

Agricultura y pesca 1.433 38 2,72% -41 -2,78% 1.427 -86 -5,65%

Industria 7.211 638 9,71% 1.338 22,78% 6.546 522 8,66%

Construcción 7.657 828 12,12% 1.650 27,47% 6.628 437 7,05%

Servicios 60.588 4.724 8,46% 8.871 17,15% 55.449 1.611 2,99%

Sin empleo anterior 6.904 114 1,68% -381 -5,23% 6.738 -534 -7,34%

Sector 

(CNAE 2009)

Var. Promedio 2020/19Promedio 

2020

TOTAL

Sexo

Edad

Paro Registrado. Asturias Abril 2020
Variación Mensual Variac. Interanual
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Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Asturias 7.228 -11.676 -61,76% -24.365 -77,12% 79.570 -31.192 -28,16%

España 673.149 -583.361 -46,43% -1.092.036 -61,87% 5.289.259 -1.614.868 -23,39%

Asturias 718 -1.374 -65,68% -1.566 -68,56% 7.866 -1.274 -13,94%

España 59.042 -86.351 -59,39% -115.938 -66,26% 561.606 -143.240 -20,32%

Asturias 6.510 -10.302 -61,28% -22.799 -77,79% 71.704 -29.918 -29,44%

España 614.107 -497.010 -44,73% -976.098 -61,38% 4.727.653 -1.471.628 -23,74%

Contratos Registrados Abril 2020
Variación Mensual Variac. Interanual Acumulado 

2020

Var. Acumulado 2020/19

Temporales

TOTAL

Indefinidos

Indefinidos: Incluye temporales convertidos en indefinidos.
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Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

3.831.203 282.891 7,97% 667.637 21,10% 3.469.854 221.491 6,82%

Hombres 1.679.403 150.461 9,84% 380.695 29,31% 1.478.825 139.256 10,40%

Mujeres 2.151.800 132.430 6,56% 286.942 15,39% 1.991.029 82.236 4,31%

Menores 25 años 318.822 31.262 10,87% 67.276 26,75% 280.518 19.481 7,46%

Desde 25 años 3.512.381 251.629 7,72% 600.361 20,62% 3.189.336 202.010 6,76%

Agricultura y pesca 163.435 4.015 2,52% 13.533 9,03% 156.450 5.833 3,87%

Industria 327.511 26.832 8,92% 51.955 18,85% 295.355 14.619 5,21%

Construcción 344.441 25.055 7,84% 82.831 31,66% 297.079 32.052 12,09%

Servicios 2.721.483 219.128 8,76% 525.924 23,95% 2.456.500 182.040 8,00%

Sin empleo anterior 274.333 7.861 2,95% -6.606 -2,35% 264.470 -13.053 -4,70%

Sector 

(CNAE 2009)

Edad

TOTAL

Sexo

Paro Registrado. España Abril 2020
Variación Mensual Variac. Interanual Promedio 

2020

Var. Promedio 2020/19

Marzo Abril Marzo Abril

2008 2.300.975 2.338.517 37.542 1,6% 19.314.404 19.356.270 41.866 0,2%

2009 3.605.402 3.644.880 39.478 1,1% 1.306.363 55,9% 18.058.122 18.034.183 -23.939 -0,1% -1.322.087 -6,8%

2010 4.166.613 4.142.425 -24.188 -0,6% 497.545 13,7% 17.594.808 17.648.660 53.852 0,3% -385.523 -2,1%

2011 4.333.669 4.269.360 -64.309 -1,5% 126.935 3,1% 17.392.754 17.474.201 81.447 0,5% -174.459 -1,0%

2012 4.750.867 4.744.235 -6.632 -0,1% 474.875 11,1% 16.902.530 16.919.079 16.549 0,1% -555.122 -3,2%

2013 5.035.243 4.989.193 -46.050 -0,9% 244.958 5,2% 16.181.275 16.232.352 51.077 0,3% -686.727 -4,1%

2014 4.795.866 4.684.301 -111.565 -2,3% -304.892 -6,1% 16.296.288 16.430.053 133.765 0,8% 197.701 1,2%

2015 4.451.939 4.333.016 -118.923 -2,7% -351.285 -7,5% 16.832.801 17.008.296 175.495 1,0% 578.243 3,5%

2016 4.094.770 4.011.171 -83.599 -2,0% -321.845 -7,4% 17.305.798 17.463.836 158.038 0,9% 455.540 2,7%

2017 3.702.317 3.573.036 -129.281 -3,5% -438.135 -10,9% 17.910.007 18.122.222 212.215 1,2% 658.386 3,8%

2018 3.422.551 3.335.868 -86.683 -2,5% -237.168 -6,6% 18.502.088 18.678.461 176.373 1,0% 556.239 3,1%

2019 3.255.084 3.163.566 -91.518 -2,8% -172.302 -5,2% 19.043.576 19.230.362 186.786 1,0% 551.901 3,0%

2020 3.548.312 3.831.203 282.891 8,0% 667.637 21,1% 19.006.760 18.458.667 -548.093 -2,9% -771.695 -4,0%

Var.Mensual Var.Anual

Variación en el mismo mes de años anteriores:

ESPAÑA
Paro registrado Afiliación Seguridad Social

Var.Mensual Var.Anual
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